1

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 12/2023  Data:  08/12/2023 Horário: 9h

Local: Realizada na sede do Caboprev, localizada na Rua José Plech Fernandes, 27,

Centro, Cabo de Santo Agostinho – PE

Membros Presentes:

 Ivanildo Germano Gomes Júnior

 Edson Souza Cavalcante Wanderley

 José Albérico Silva Rodrigues

 Ângelo da Silva Gambôa

 Rafael Carvalheira Pinto

Convidados Presentes:

 Lucas Barros – Assessor especial do Caboprev

 Lais Muniz – Atuária do setor de Investimentos do Caboprev

 José Marcos – Consultor de investimentos da Nui Consultoria

 Presidente do Comitê: Ivanildo Germano Gomes Júnior

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três reuniram-se os membros do

Comitê de Investimentos: Ivanildo Germano, Edson Souza, Albérico Rodrigues, Ângelo

Gambôa e Rafael Carvalheira na sede do Caboprev. Também participou da reunião, o

assessor especial do Caboprev, Lucas Barros. Havendo a participação de todos os

membros do Comitê ao encontro, foi iniciada a reunião tendo como pauta o Balanço da

prestação do serviço da Nui Consultoria, com a participação do consultor de

investimentos da autarquia, José Marcos e a deliberação de investimentos para o mês

de dezembro. Havendo o número legal de participantes para dar início à reunião, o

presidente do Comitê de Investimentos, Ivanildo Germano, declarou abertos os trabalhos,

agradecendo a presença de todos. De início, o diretor-presidente do Caboprev, Albérico

Rodrigues informou que os integrantes desse órgão colegiado poderiam apresentar

críticas ou sugestões à prestação de contas da consultoria. Em seguida, o integrante do

D4Sign 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

Comitê, Ângelo Gambôa declarou estar de acordo com o andamento do fluxo de trabalhos

com base nas opiniões a ser levantadas pela maioria dos integrantes do Comitê.

Aproveitando o momento de fala, o conselheiro Edson Souza ressaltou que as orientações

e sugestões que a consultoria vem oferecendo ao Caboprev no último ano estão trazendo

bons resultados e espera que a empresa prestadora de serviços continue alcançando um

saldo positivo para o instituto. Sobre os argumentos levantados, Albérico Rodrigues

destacou que os membros do Comitê devem fazer as sugestões necessárias para que a

consultoria continue aprimorando ainda mais o serviço oferecido ao Caboprev.

Continuando a sequência de considerações, Rafael Carvalheira, alegou que o material

entregue pela consultoria de investimentos é insuficiente para nortear o Comitê de

Investimentos em suas deliberações. Seguindo o momento de crítica, Ivanildo Germano

ressaltou que a consultoria precisa melhorar em relação às explicações presentes nas

planilhas, com a inclusão de textos explicativos para detalhar mais os dados apresentados,

podendo também ser anexado às atas de reuniões. Logo após os comentários, Albérico

Rodrigues destacou que o consultor José Marcos faria uma apresentação do balanço da

prestação de serviços desde de novembro de 2022 até o mês de dezembro, período em

que iniciou o seu trabalho no Caboprev até o presente momento. Em uma segunda parte

da reunião, José Marcos apresentou o portal de transparência presente no site do instituto

e mostrou os relatórios mensais publicados no sítio eletrônico. Logo após, apresentou

também o relatório de investimentos de outubro de 2023, fazendo uma demonstração da

carteira de investimentos do instituto e dos retornos de cada ativo. O consultor destacou

que, durante a sua atuação no Caboprev, houve uma reformulação na Política de

Investimentos e foi reduzido, de forma significativa, o risco de investimentos na carteira do

instituto, o que garantiu maior segurança à carteira de investimentos. A seguir, apresentou

a rentabilidade mensal por seguimento, o comportamento dos retornos e a composição

dos tipos de investimentos na carteira do instituto. Em seguida, o consultor José Marcos

fez uma demonstração listando todas as solicitações que foram realizadas pelos membros

do comitê e respondidas pela consultoria através de e-mail e, logo após, apresentou um

parecer de indicação do fundo BTG PACTUAL FIA OPORTUNIDADES LISTADAS I,

como alternativa para investimentos alocação do recurso dos cupons obtidos dos

investimentos em Títulos Públicos. Em seguida, apresentou também um comparativo de

rentabilidade histórica de alguns fundos e a tabela do índice Sharpe (maior retorno com o

menor risco) de alguns fundos. Após a apresentação inicial, José Marcos explicou que os

membros do Comitê de investimentos devem tomar decisões ou solicitar orientações com

base nos preceitos da Política de Investimentos do Caboprev, principalmente na questão

referente ao andamento do diálogo apenas com instituições financeiras que estão

adequados à essa normativa do Comitê. Dessa forma, poderá otimizar o tempo de trabalho

do Comitê de Investimentos. Com relação ao tema, o assessor especial do Caboprev,

D4Sign 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3

Lucas Barros, afirmou que essas empresas devem enviar o material incialmente por e-

mail, para que o Comitê de Investimentos do Caboprev verifique quais instituições

financeiras estão adequadas à política de investimentos para poder filtrar quais delas

receberão para diálogo inicial. Em seguida, o consultor listou algumas situações

verificadas por ele ao iniciar o seu trabalho no Caboprev: 1. Não foram encontrados os

documentos dos credenciamentos e também os termos e atestados de credenciamentos;

2. Não foram encontrados os documentos das instituições e dos fundos de investimentos;

3. O Comitê não assinava o Termo e Atestado de Credenciamento; 4. Instituições não

constavam no DAIR de forma correta; 5. Não tinha nenhum distribuidor cadastrado no

DAIR e 6. Ausência de respostas básicas no credenciamento, tanto das instituições como

dos fundos. Após o levantamento das incoerências encontradas, o consultor informou que

toda segunda-feira será enviada para o Comitê uma análise do cenário semanal com

indicadores de alguns fundos, para que seja possível o acompanhamento desses produtos

pelos membros do Comitê. Em outro momento, José Marcos explicou que o trabalho do

consultor de Investimentos consiste em aconselhar sobre quais são os investimentos mais

recomendados, considerando os objetivos e o perfil de investidor. Porém, esclareceu que

os consultores não fazem recomendações de compra ou venda de ativos específicos. Isso

significa que esse profissional realiza apenas sugestões de alocação de carteira e

identifica oportunidades que podem ser aproveitadas de acordo com o desejo do cliente.

Em um momento seguinte, Rafael Carvalheira sugeriu que a consultoria elaborasse

explicações mais básicas para que o Comitê consiga entender melhor as indicações de

investimentos. Em resposta, José Marcos informou que o comitê pode demandar

solicitações para que a consultoria melhore sempre a qualidade dos relatórios. Logo após,

o consultor ressaltou que o Caboprev possui o décimo quarto maior patrimônio líquido do

Nordeste e está atingindo o superávit, apesar dos investimentos “Terra Nova”. Após os

apontamentos, a atuária Laís Muniz informou que R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e

oitocentos mil reais) foram originados dos cupons dos Títulos Públicos, que entraram no

mês de novembro, e que o instituto possui R$ 4.400.000,00 (quatro milhões e quatrocentos

mil reais) de dinheiro novo, presente na disponibilidade para investimentos. Sobre a

deliberação de investimentos para o mês de dezembro, o consultor José Marcos sugeriu

que o somatório desses valores, que representam o total de R$ 9.200.000,00 (nove

milhões e duzentos mil reais) fossem investidos em Títulos públicos, com vencimento em

2045. Ao final da reunião, os integrantes do Comitê deliberaram que seria realizado o

credenciamento do fundo BTG (fundos e ações).

CONSIDERANDO o Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos
Regimes Próprios de Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

D4Sign 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4

Municípios, criada por meio da Portaria MPS n° 185/2015 – Manual do Pró-Gestão RPPS
– aprovada em sua versão 3.4;

CONSIDERANDO a dimensão 3.2.6 do referido manual que trata de Política de
Investimentos, onde deverão ser observadas cautelas que mitiguem riscos, orientando que
o RPPS elabore relatórios mensais, acompanhados de parecer do Comitê de
Investimentos e aprovação do Conselho Fiscal, de acompanhamento da rentabilidade e
dos riscos das diversas modalidades de operações realizadas na aplicação dos recursos
do RPPS e da aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política
de Investimentos;

CONSIDERANDO que este Comitê possui respaldo legal de sua criação pelo normativo
deste município;

CONSIDERANDO o Relatório de Gestão de Investimentos desta competência elaborada
pela Consultoria de Investimentos, este colegiado vem neste parecer apresentar:

A APROVAÇÃO deste relatório em concordância com as informações do relatório de
investimentos desta competência.

DADOS ANALISADOS:

MÊS: OUTUBRO

Dados dos fundos constantes da carteira de investimentos:

CNPJ dos. Fundos; nome dos fundos; disponibilidade do resgate; carência; saldo aplicado;

percentual sobre o total limites; quantidade de cotistas; percentual sobre o patrimônio do

fundo; enquadramento da resolução CMN 4.963/2021.

D4Sign 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5

Segmentos em que os recursos estão aplicados por artigos da resolução CMN 4.963/2021;

valor aplicado; percentual aplicado; percentual da resolução e do Pró-Gestão e da política

de investimentos e o valor disponível para aplicar.

Gráfico por segmentos aplicados e por artigos da resolução CMN 4.963/2021.

Posição das aplicações da carteira de investimentos por gestor, administrador, emissor e

distribuidor com os respectivos valores aplicados e os percentuais.

Rentabilidade de cada fundo de investimentos da carteira do RPPS contendo o retorno no

mês, no ano; em 3 meses; em 6 meses; em 12 meses; em 24 meses. A taxa de

administração do fundo; VaR mensal e Volatilidade de 12 meses.

Posição resumida para cada fundo de investimentos, contendo: saldo anterior; aplicações

do mês e acumulada; resgates ou amortizações do mês e acumulados; saldo do mês;

retorno em reais e em percentual do mês e acumulado; meta para o mês e a acumulada

em reais e percentual e a diferença acumulada.

Gráfico contendo os retornos mensais e a meta atuarial.

Dados dos Títulos Públicos constantes da carteira de investimentos:

Valor da compra e valor atual; Título ou Nota de negociação; data da compra; quantidade;

marcação; retorno no mês e no ano em reais e em percentual; retorno desde o início em

reais e percentual.

D4Sign 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6

Posição do Relatório FOCUS do Banco Central para a tomada de decisões para o

mês seguinte:

Data do relatório das expectativas do mercado: 6 de outubro de 2023

Mediana - Agregado 2023 2024 2025 2026

IPCA (Variação %) 4,86 3,88 3,50 3,50

SELIC (% Ano) 11,75 9,00 8,50 8,50

https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus

Deliberações

Após todas as análises e discussões técnicas pelo Comitê de

Investimento sobre as propostas apresentadas, foram aprovados por

unanimidade as seguintes operações seguintes:

Aplicar os seguintes valores nos fundos de investimentos:

a) R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais)
originados dos cupons e R$ 4.400.000,00 (quatro milhões e
quatrocentos mil reais) de dinheiro novo, presente na
disponibilidade o investimento em Títulos públicos, com
vencimento em 2045.

Responsável pela elaboração da ata: Thatiany Lucena

D4Sign 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de January de 2024, 09:20:15

Ata Nº 12-2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS 2 pdf
Código do documento 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be

Assinaturas
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte
Ivanildo Germano Gomes Junior
ivanildo_germano@msn.com
Assinou como parte
Edson Souza Cavalcante Wanderley
edsonibmc@hotmail.com
Assinou como parte
Rafael Carvalheira Pinto
rafacarvalheira@hotmail.com
Assinou como parte
José Albérico Silva Rodrigues
alberico.rodrigues@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

16 Jan 2024, 22:08:45
Documento 36ba4d76-e2f2-4918-89fa-b657963af0be criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2024-01-16T22:08:45-03:00

16 Jan 2024, 22:08:49
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2024-01-16T22:08:49-03:00

17 Jan 2024, 08:41:55
RAFAEL CARVALHEIRA PINTO Assinou como parte (102affa1-f6ee-41b7-9984-ac1002248dd4) - Email:
rafacarvalheira@hotmail.com - IP: 187.127.18.67 (187-127-18-67.user3p.veloxzone.com.br porta: 35820) -
Documento de identificação informado: 013.817.774-06 - DATE_ATOM: 2024-01-17T08:41:55-03:00

17 Jan 2024, 22:13:12
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA Assinou como parte (8a1d62ba-1d61-466d-b6c4-bc4819a703d4) - Email:
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br - IP: 45.4.58.3 (45-4-58-3.vntelecom.com.br porta: 51406) - Geolocalização:

https://www.google.com.br/maps/search/-8.0810307 -34.9175703

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de January de 2024, 09:20:15

-8.0810307 -34.9175703 - Documento de identificação informado: 055.966.764-70 - DATE_ATOM:
2024-01-17T22:13:12-03:00

18 Jan 2024, 07:08:21
EDSON SOUZA CAVALCANTE WANDERLEY Assinou como parte (87c463d5-c2ae-446b-b894-b5cefd5ea7c1) -
Email: edsonibmc@hotmail.com - IP: 168.196.87.97 (168.196.87.97 porta: 28154) - Geolocalização: -8.0084655
-34.9883177 - Documento de identificação informado: 051.840.664-46 - DATE_ATOM: 2024-01-18T07:08:21-03:00

19 Jan 2024, 09:36:27
JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES Assinou como parte - Email: alberico.rodrigues@caboprev.pe.gov.br - IP:
201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 46228) - Geolocalização: -8.281644 -35.031802 - Documento de identificação
informado: 892.034.024-20 - DATE_ATOM: 2024-01-19T09:36:27-03:00

24 Jan 2024, 09:20:05
IVANILDO GERMANO GOMES JUNIOR Assinou como parte (1eaf5e92-f5c1-4d1e-99a2-ddc8960bded5) - Email:
ivanildo_germano@msn.com - IP: 45.6.14.77 (45.6.14.77 porta: 31558) - Geolocalização: -8.0749351 -34.9166044 -
Documento de identificação informado: 012.782.384-09 - DATE_ATOM: 2024-01-24T09:20:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):663e76cdbb5d3f7dd855391ad0179f78ee45e9fb5e52e3491ba09a746fdbb284
(SHA512):88b4f382e92090a2b3e04cb82a55e1dbb41155787270bab7f71f2dcb922f368a09b6a4ada3d422ae46929b11223a44852c93f0942a3b79263e5d190389d54a61

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-8.0810307 -34.9175703
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0084655 -34.9883177
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0084655 -34.9883177
https://www.google.com.br/maps/search/-8.281644 -35.031802
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0749351 -34.9166044

		2024-01-24T09:20:27-0300